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slåede ændringer i Romtraktaten?« 
(Forespørgsel nr. F 20). 

Med henvisning til § 2 i lov om internatio- 
nalt udviklingssamarbejde har udenrigsmini- 
steren ved skrivelse af 27. f.m. fremsendt 
femårsplanen til udgiftsramme for Danmarks 
statslige bistand til udviklingslandene 1986- 
1990. 

Eksemplarer er omdelt. 

Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om vagtvirksomhed. 
(Lovforslag nr. L 114). 
Lovforslaget tilsigter at gennemføre en 

samlet regulering af vagtvirksomhed, der 
navnlig omfatter de opgaver, som i dag udfø- 
res erhvervsmæssigt af private vagtselskaber. 

Det er regeringens principielle opfattelse, 
at der skal foreligge tungtvejende grunde, før 
lovgivningsmagten bør foretage en detaljeret 
regulering af det private erhvervsliv. Jeg fin- 
der imidlertid, at der for virksomhed af den- 
ne karakter foreligger flere forhold, der gør 
det påkrævet med en regulering og løbende 
offentlig kontrol. Jeg er tilfreds med at kun- 
ne konstatere, at der i alle berørte myndighe- 
der og organisationer, herunder i branchen 
selv, er tilslutning til, at der gennemføres en 
sådan regulering. 

Regeringen lægger stor vægt på at beskytte 
borgerne mod kriminalitet og sikre, at alle 
kan føle sig trygge ved at færdes i hverda- 
gen. Det er på den baggrund, at justitsmini- 
steriet bl.a. foretager en stærk udbygning af , . 
nærpolitiordningen, således at politiet får 
lettere adgang til at beskytte borgerne og der 홢 
samtidig gives den enkelte en let adgang til 
at kunne henvende sig til politiet. 

Uanset denne omlægning af politiets ar- 
bejde vil der dog efter min mening fortsat 
være et behov for, at erhvervsvirksomheder 
m.v. kan få bistand fra private vagtselskaber 
til et mere konstant tilsyn. Også i fremtiden 
bør de private vagtvirksomheder kunne spille 
en betydningsfuld rolle i det kriminalitetsfo- 
rebyggende arbejde i samarbejde med politi- 

et, således at ressourcerne udnyttes bedst mu- 
ligt. 

Det er i den forbindelse af væsentlig be- 
tydning, at man sikres mulighed for at skride 
ind over for de vagtvirksomheder, der ikke 
lever op til den tillid, som kunderne bør kun- 
ne have i betragtning af; at vagtpersonalet 
får adgang til ellers lukkede områder. De 
ydelser, visse vagtselskaber har præsteret 
over for kunderne, har med rette givet anled- 
ning til kritik samt fremkaldt et ønske om en 
mulighed for at sanere branchen for underlø- 
dige virksomheder. 

Hertil kommer, at befolkningen på en ri- 
melig måde bør sikres mod overvågning og 
kontrol. 

Endelig har der vist sig behov for en nær- 
mere regulering af anmeldelser fra automati- 
ske alarmeringsanlæg. Det viser sig, at mere 
end 90 pet. af alle alarmeringer til politiet fra 
visse typer anlæg er fejlagtige, og en sanering 
af dette område vil muliggøre en bedre an- 
vendelse af politiets ressourcer. 

Problemstillingen er blevet indgående be- 
handlet i et udvalg, som justitsministeriet på . 
opfordringer her i folketinget nedsatte i maj 
1981. Lovforslaget bygger på udvalgets be- 
tænkning. Det foreslås således, at der indfø- 
res en autorisationsordning for personer og 
selskaber, der driver erhvervsmæssig vagt- 
virksomhed. Endvidere foreslås; det, at perso- 
nalet i en sådan vagtvirksomhed inden an- 
sættelsen skal være godkendt, og at deri den 
forbindelse fastsættes bestemmelser om per- 
sonalets uddannelse m.v. Endelig foreslås 
det, at tyverialarmer og lignende ikke må 
indføres direkte til politiet, men kun via en 
alarmcentral, der skal være godkendt, således 
at fejlalarmeringet kan frasorteres. 

Ved udforniningen af loven har justitsmi- 
nisteriet lagt vægt på, at alle former for er- 
hvervsmæssig vagtvirksomhed bliver, omfat- 
tet. Det er således udtrykkelig nævnt, at også 
en tilsynsfunktion, der udøves ved hjælp af 
hunde, kræver autorisation. I den senere tid 
har det givet anledning til kritik, at der ikke 
er fastsat generelle krav til virksomheder, der 
udfører bevogtningsopgaver ved hjælp af 
pladshunde. Lovforslaget vil give mulighed 
for at fastsætte vilkår i selskabernes autorisa- 
tion, der bedre end hidtil Vil kunne sikre, at 
hundene får en forsvarlig behandling. 

Det må erkendes, at det altid er vanskeligt 
udtømmende at regulere et helt nyt område 
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af denne karakter, hvor nye metoder og 
fremgangsmåder til stadighed udvikles. Det 
har derfor været nødvendigt at medtage en 
del bemyndigelsesbestemmelser med henblik 
på en eventuel senere administrativ justering 
og udfyldning af loven. Jeg finder imidlertid, 
at bemyndigelserne er søgt fastlagt så stramt, 
som det er muligt. Det er endvidere klart, at 
spørgsmålet om en udnyttelse af de forskelli- 
ge bemyndigelser vil blive drøftet med de 
berørte organisationer, hvis det senere anses 
for nødvendigt at inddrage andre former for 
vagtvirksomhed under loven. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg 
anbefale lovforslaget til det høje tings velvil- 
lige behandling. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af forskellige 
skattelove. (Ændret beskatning af statsanstal- 
ten for livsforsikring). 

(Lovforslag nr. L 117). 
Forslaget går ud på at ændre den kommu- 

nale indkomstskattelov, den kommunale 
ejendomsskattelov og selskabsskatteloven, 
således at statsanstalten for livsforsikring i 
relation til disse love bliver stillet på samme 
måde som de private livsforsikringsselskaber. 

De samlede provenumæssige virkninger af 
forslaget må skønnes at være relativt besked- 
ne. 

Forslaget skal ses på baggrund af den gen- 
nemførte modernisering af statsanstalten for 
livsforsikring, der med virkning fra den 1. 
januar 1984 ligestillede statsanstalten med de 
private livsforsikringsselskaber. 

Moderniseringen gennemførtes dog under 
bevarelse af den hidtidige status som særlig 
forvaltningsenhed, idet statstjenestemænde- 
nes mulige krav ellers eventuelt ville have 
kunnet medføre omfattende udgifter for 
statsanstalten. 

Denne særlige status indebærer, at statsan- 
stalten i relation til de nævnte skattelove er 
stillet anderledes end de private livsforsik- 
ringsselskaber. 

I betragtning af den særlige baggrund for 
opretholdelsen af statsanstaltens status som 
særlig forvaltningsenhed synes der imidlertid 

ikke at være grund til at opretholde disse 
skattemæssige forskelle. 

Idet jeg i øvrigt henviser til det foreliggen- 
de lovforslag og de dertil knyttede bemærk- 

I ninger, skal jeg anbefale forslaget til det høje 
tings velvillige behandling. 

Søgaard (S): 
Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne 

tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om oprettel- 

se af en akademiingeniøruddannelse ved 
Odense teknikum. 

(Beslutningsforslag nr. B 65) 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager forslaget, og anbefaler det til 
tingets velvillige behandling. 

Svend Auken (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om medejen- 

domsret og medbestemmelse. (Indførelse af 
overskudsdeling). 

(Beslutningsforslag nr. B 66). 
Baggrunden for det OD-forslag, som soci- 

aldemokratiet fremsætter i dag, er et ønske 
om at øge den erhvervsmæssige opsparing 
herhjemme og at give lønmodtagerne en reel 
medejendomsret til de overskud og den stig- 
ning i virksomhedernes indre værdier, som 
de ved deres arbejde og løntilbageholdenhed 
har været med til at skabe. Det er altså en 
vigtig reform, der menneskeligt og økono- 
misk trækker i den rigtige retning. 

Efter forslaget skal det regnskabsmæssige 
overskud i virksomhederne deles med de an- 
satte. Udgangspunktet er 10 pet. Pengene 
skal kunne blive i virksomhederne, hvis ejere 
og ansatte er enige om det. 

De skal placeres i en virksomhedsfond 
styret af de ansatte i fællesskab. Pengene skal 
være ejerkapital med samme rettigheder og 
samme risiko. 

Hvis ikke man kan blive enige om place- 
ring af midlerne i en virksomhedsfond, sen- 
des pengene videre til en fond oprettet i 
hvert amt. Dette amtsfond skal styres af løn- 
modtagerne i amtet i samarbejde med folk , 
fra kommunerne og det lokale erhvervsliv. 

Pengene skal bruges aktivt til at styrke en 
dynamisk erhvervsudvikling i amtet og udvi- 


